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Prostorový pattern stromů v ekotonu horní hranice lesa
Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje pohybu horní hranice lesa a zvláště její prostorové mozaice. Součástí

práce je popis základních charakteristik a hypotéz vzniku horní hranice lesa, současný pohyb horní

hranice lesa ve vybraných evropských pohořích a jeho možná vysvětlení. Cílem praktické části

bakalářské práce bylo zjistit, zda má typ prostorové mozaiky vliv na posun horní hranice lesa do

vyšších nadmořských výšek, konkrétně na území západních Krkonoš. K tomu byly použity

ortorektifikované letecké snímky z let 1936 a 1964. Prostorová mozaika byla počítána pomocí

analýzy Ripley K-funkce a metody nejbližšího souseda na 110 vymezených čtvercích (o velikosti

strany 30 m) v expandující části ekotonu a na 110 čtvercích ve stagnující části ekotonu. Výsledky

nenaznačují, že by nějaký typ prostorové mozaiky přispíval k posunu horní hranice lesa, neboť na

většině ploch ve stagnující i expandující částí ekotonu se nacházela stejná prostorová mozaika.

Klíčová slova: horní hranice lesa, ekoton, prostorová mozaika, Krkonoše

Spattial pattern of trees within treeline ecotone
Abstract

The main part of my bachelor thesis is focused on treeline advance and on its spatial pattern

especially. The theoretic part is consisted of a description of basic properties, hypothesis of treeline

formation, current treeline movements in chosen European mountains and their potentional

explanations. The aim of the practical part was to discover whether the type of spatial pattern affects

treeline dynamics. Namely, the western part of the Giant Mountains was taken as a surveyed

teritory. Ortorectified aerial photographes from years 1936 and 1964 were used when doing

comparison. Spatial pattern was counted by “Ripley's K-function” and by the method of ”Average

Nearest Neighbour” on 110 defined squares (size 30 m) in the expanding part of the ecotone and on

110 defined squares in its stagnation part. Results don't indicate that some type of spatial pattern

support treeline advance. The same spatial pattern was found both in major parts of stagnation and

the expanding part of the ecotone.

Key words: treeline, ecoton, spatial pattern, Giant Mountains
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1. Úvod
Horní hranice lesa je nejdůležitější vegetační linie v horských oblastech, která rozděluje pohoří

na dvě základní oblasti – oblast horskou a oblast alpinskou. Na této linii dochází k výrazné změně

geografických a ekologických faktorů, které působí na růst rostlin (Jeník 1961). Horní hranice lesa

je obecně chápána jako přechodová zóna mezi uzavřeným subalpinským/montánním lesem a

alpinským stupněm, kde dominují trávy (Holtmeier 2003). Za obecnou příčinu formování horní

hranice lesa je považováno limitní rozšíření vzrostlých stromů nízkou teplotou (Körner & Paulsen

2004), proto má současné oteplování velký vliv na posun horní hranice lesa do vyšších

nadmořských výšek (např. Devi et al. 2007, Shiyatov et al. 2005). Studium horní hranice lesa je

vhodné pro získání prvních výsledků odezvy součastné klimatické změny v regionálním i místním

měřítku, ale měli by se používat pouze hranice lesa bez orografických a antropogenní vlivů

(Holtmeier & Broll 2005). Pokud dojde k posunu horní hranice lesa do vyšších nadmořských výšek,

může tím dojít k ovlivnění regionálního a lokálního klimatu, koloběhu uhlíku, pedogeneze,

distribuce rostlinných společenstev, populací živočichů a celkové biodiverzity. Ve vysokých

pohořích může mít posun horní hranice lesa stabilizační funkci před lavinami, erozí a dalšími

svahovými pohyby, a tím snižovat nebezpečí pro lidi žijící v údolích (Holtmeier & Broll 2007).

Posun horní hranice lesa do vyšších nadmořských výšek však není celosvětový fenoménem

(Holtmeier & Broll 2007), protože horní hranici lesa ovlivňují další environmentální faktory, mezi

které patří topografie, půdní vlastnosti, nebo lidské či biotické ovlivnění. Stromy na horní hranici

lesa odpovídají na měnící se podmínky změnou růstu, růstových forem, změnou regenerace a

prostorové mozaiky (Holtmeier & Broll 2005). Prostorová mozaika popisuje jakým způsobem jsou

stromy uspořádány, různé typy prostorové mozaiky mohou různě ovlivňovat dynamiku hranice lesa.

Porozumění prostorové mozaice a její dynamice umožňuje hodnocení krajinných změn v minulosti

a odhadovat, jak budou rostlinná společenstva reagovat na budoucí změny (Young & León 2007).

Cílem předkládané bakalářské práce je zpracovat rešerši týkající se dynamiky a prostorové

struktury ekotonu horní hranice lesa. Dalším cílem je pak srovnat odlišnosti v prostorovém

uspořádání stromů v úsecích se vzestupnou a stagnující tendencí horní hranice lesa v Krkonoších.

V první části bakalářské práce bude popsána základní charakteristika horní hranice lesa a její

současné a nedávné pohyby ve vybraných evropských pohořích. Dále se budu zabývat expanzí a

ústupem plošek a ekotonů z krajině-ekologického hlediska, prostorovou strukturou na horní hranici

lesa a specifiky horní hranice lesa v Krkonoších. V praktické části práce srovnávám parametry

prostorové mozaiky stromů v úsecích hranice lesa se vzestupnou a stagnující tendencí v západních

Krkonoších.
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1.1 Základní informace o horní hranici lesa

Pojem horní hranice lesa

Pojem „hranice lesa“ se používá pro charakteristiku přechodu lesa do bezlesí v důsledku

environmentálního gradientu, kterým je teplota, množství srážek, dostupnost živin (Körner 1999).

Holtmeier a Broll (2005) rozlišují čtyři typy hranice lesa: orografickou, edafickou, antropogenní a

klimatickou. Orografická hranice lesa se obvykle vyskytuje v horských oblastech, kde se často

nachází strmé skalní stěny, kamenná moře, suťové kuželi a laviny, které mohou limitovat růst lesa v

relativně nízké nadmořské výšce, zatímco osamoceně se stromy mohou vyskytovat ve vyšších

polohách chráněných od těchto destruktivních činitelů. Edafická hranice je často špatně rozlišitelná

od orografické hranice, nachází se například na nestabilních a pohybujících se svazích, nebo v

místech s nedostatkem půdní vlhkosti a živin. Zvláště v Evropě se často setkáváme s antropogenní

hranicí lesa, která vznikla následkem činností člověka. V Alpách se odhaduje snížení oproti

potenciální klimatické hranici je v průměru o 150-300m (Holtmeier & Broll 2005). Antropogenní

hranice lesa vzniká hlavně odlesňováním a poškozováním lesních porostů. Může vzniknout i

nepřímým důsledkem, jakým je například vytváření hladkých travnatých ploch nad horní hranicí

lesa, na kterých dochází ke vzniku a rozvoji lavin (Plesník 1971).

Existence horní hranice lesa je primárně závislá na teplotním deficitu určujícím délku vegetační

sezóny (Holtmeier 2003). Teplotní deficit je velice komplexní faktor, který není závislý pouze na

klesající teplotě s rostoucí nadmořskou výškou a zeměpisnou šířkou, ale záleží také na větru, délce

období se sněhovou pokrývkou, půdní vlhkosti a na sezónních teplotních rozdílech (Holtmeier &

Broll 2005). Teplota půdy a vzduchu během vegetační sezóny, radiace, doba sněhové pokrývky

ovlivňují růst, zrání a metabolické funkce stromu (Tranquillini 1979 in Wieser & Tausz 2007).

Přechod lesa do bezlesí v důsledku rostoucí nadmořské výšky se označuje termínem alpinská nebo

horní hranice lesa (Plesník 1971). Součastní autoři preferují termín horní hranice lesa více než

alpinská, protože pojem alpinská neodpovídá environmentálním podmínkám ve vysokých horách v

tropických oblastech (Holtmeier 2003).

Horní hranice lesa, tak jako každá přírodní hranice, je ve skutečnosti přechodem k pásmu, které

je ohraničeno dvěma vlastními hranicemi (Armand 1992 in Körner 1998), toto pásmo se nazývá

ekoton. Dolní hranici ekotonu přechodu lesa do bezlesí můžeme v horském reliéfu vymezit jako

linii, na které se začíná rozpadat souvislý les (často označována jako horní hranice lesa). Horní

hranice ekotonu přechodu lesa do bezlesí se nachází buď na horní hranici výskytu stromových

druhů (Körner 1999) nebo na horní hranici výskytu různě definovaných stromů, tj. dřevin se

vzpřímeným růstem (Jeník & Lokvenc 1962).
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Hypotézy vysvětlující vznik horní hranice lesa


[…]

59 stagnace 13 0 0 5,309 8,500 10,616 12,132 14,443 0 0 1,130 0,941 0,942 0,989 0,969
60 stagnace 15 0 1,652 5,776 7,814 8,666 11,659 14,042 0 2,422 1,039 1,024 1,154 1,029 0,997
61 stagnace 2
62 stagnace 4
63 stagnace 10 0 0 4,333 8,244 8,901 11,190 11,190 0 0 1,385 0,970 1,124 1,072 1,251
64 stagnace 6 0 0 0 5,48 11,04 13,65 14,91 0 0 0 1,461 0,906 0,879 0,939
65 stagnace 0
66 stagnace 8 0 6,437 10,149 13,50 16,87 19,06 20,27 0 0,621 0,591 0,592 0,593 0,630 0,691
67 stagnace 0
68 stagnace 8 4,831 7,351 9,918 12,864 14,934 0 0 1,242 1,088 1,008 0,933 0,937
69 stagnace 9 0 4,191 8,928 10,799 13,646 15,295 16,413 0 0,954 0,672 0,741 0,733 0,785 0,853
70 stagnace 7 0 0 6,812 8,195 8,195 9,997 11,530 0 0 0,881 0,976 1,220 1,200 1,214
71 stagnace 8 0 0 5,287 6,487 8,282 9,473 14,951 0 0 1,135 1,233 1,207 1,267 0,936
72 stagnace 7 0 0 4,768 6,968 8,888 10,546 14,416 0 0 1,258 1,148 1,125 1,138 0,971
73 stagnace 3
74 stagnace 9 0 0 4,768 6,968 8,888 10,546 14,416 0 0 1,258 1,148 1,125 1,138 0,971
75 stagnace 4
76 stagnace 0
77 stagnace 5 0 0 5,352 7,569 12,606 14,051 14,051 0 0 1,121 1,057 0,793 0,854 0,996
78 stagnace 10 0 0 4,422 7,845 10,545 11,853 14,024 0 0 1,357 1,020 0,948 1,012 0,998
79 stagnace 6 0 0 4,422 7,845 10,545 11,853 14,024 0 0 1,357 1,020 0,948 1,012 0,998
80 stagnace 9 0 0 2,821 7,143 9,160 12,184 14,009 0 0 2,127 1,120 1,092 0,985 0,999
81 stagnace 9 0 0 4,346 6,174 10,566 12,345 12,345 0 0 1,381 1,296 0,946 0,972 1,134
82 stagnace 13 0 0 5,193 7,982 9,979 13,093 14,285 0 0 1,155 1,002 1,002 0,917 0,980
83 stagnace 16 0 3,353 5,304 7,371 10,101 11,229 13,297 0 1,193 1,131 1,085 0,990 1,069 1,053
84 stagnace 6 0 0,000 4,370 9,000 9,000 13,337 13,337 0 0,000 1,373 0,889 1,111 0,900 1,050
85 stagnace 11 0 3,836 6,897 8,656 9,787 9,787 13,343 0 1,043 0,870 0,924 1,022 1,226 1,049
86 stagnace 9 0 0,000 8,727 10,899 14,260 16,099 18,440 0 0 0,688 0,734 0,701 0,745 0,759
87 stagnace 8 0 4,824 9,395 10,520 14,505 15,746 17,386 0 0,829 0,639 0,760 0,689 0,762 0,805
88 stagnace 3
89 stagnace 15 0 2,470 5,013 7,245 9,825 13,026 15,132 0 1,619 1,197 1,104 1,018 0,921 0,925
90 stagnace 14 0 2,639 6,528 8,735 10,977 12,076 13,819 0 1,516 0,919 0,916 0,911 0,994 1,013
91 stagnace 5 0 0,000 5,352 11,846 14,032 15,802 15,802 0 0 1,121 0,675 0,713 0,759 0,886
92 stagnace 16 0 1,545 4,636 7,503 9,387 11,480 12,706 0 2,589 1,294 1,066 1,065 1,045 1,102
93 stagnace 9 0 5,196 7,928 10,124 11,703 13,860 16,260 0 0,770 0,757 0,790 0,855 0,866 0,861
94 stagnace 3
95 stagnace 15 1,652 2,861 5,620 8,338 10,651 13,290 15,107 1,211 1,398 1,068 0,959 0,939 0,903 0,927
96 stagnace 9 0 6,369 9,120 10,565 12,614 14,606 15,666 0 0,628 0,658 0,757 0,793 0,822 0,894
97 stagnace 4
98 stagnace 10 0 2,845 4,795 7,930 9,320 11,925 13,561 0 1,406 1,251 1,009 1,073 1,006 1,032
99 stagnace 8 0 0,000 0,000 6,201 9,305 13,607 14,884 0 0 0 1,290 1,075 0,882 0,941

100 stagnace 0
101 stagnace 9 0 0 5,898 6,692 9,826 12,167 16,384 0 0 1,017 1,195 1,018 0,986 0,855
102 stagnace 7 0 0 3,693 8,414 11,679 12,608 14,345 0 0 1,624 0,951 0,856 0,952 0,976
103 stagnace 11 0 2,406 5,240 8,672 10,090 11,237 11,763 0 1,662 1,145 0,923 0,991 1,068 1,190
104 stagnace 7 0 4,700 6,321 8,003 12,727 13,468 13,468 0 0,851 0,949 1,000 0,786 0,891 1,040
105 stagnace 0
106 stagnace 9 0 5,822 8,622 12,965 14,104 15,280 16,330 0 0,687 0,696 0,617 0,709 0,785 0,857
107 stagnace 10 0 2,917 6,873 8,476 9,920 11,879 12,516 0 1,371 0,873 0,944 1,008 1,010 1,119
108 stagnace 3
109 stagnace 6 0 0 7,204 10,311 12,024 12,893 14,410 0 0 0,833 0,776 0,832 0,931 0,972