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Šárka Zákravská: Prostorový pattern stromů v ekotonu horní hranice lesa

Bakalářská práce Šárky Zákravské „Prostorový pattern stromů v ekotonu horní hranice lesa“

obsahuje 45 stran textu a přílohu s primárními daty. Skládá se, jak z rešeršní (30 stran), tak

z praktické části (8 stran) a navazující diskusní kapitoly a závěru.

Předem musím konstatovat, že vytčené cíle práce (zpracovat rešerši, popsat specifika horní

hranice lesa v Krkonoších a srovnat odlišnosti v prostorovém uspořádání stromů na plochách, kde

došlo/nedošlo ke vzestupu hranice lesa) byly splněny. Práce je psaná dobrým odborným jazykem,

s minimem překlepů. Vyznačuje se věcností, v podstatě neobsahuje žádné „nepotřebné“ věty nebo

pasáže.

Studentka přistupovala k řešení práce se zájmem, iniciativně, byla v pravidelném kontaktu se

školitelem. Dokázala se seznámit s náročnou problematikou analýzy prostorové struktury bodů,

vyžadující dobrou znalost, jak statistických postupů, tak geografických informačních systémů.

V rešeršní i v diskusní části práce Šárka Zákravská prokázala, že dobře pochopila a v celé šíři se

seznámila se studovanou problematikou. Oceňuji kapitolu Diskuse, která obsahuje opravdovou

diskusi, což je v bakalářských pracích vidět jen zřídka. Jedinou mojí drobnou výtkou je občas

prolínající se interpretace výsledků analýzy K-funkce s analýzou metody nejbližšího souseda. K-

funkce, tak jak je implementovaná v ArcGIS, poskytuje pouze informaci o tom, že studovaných

objektů je v dané vzdálenosti více (shluk) nebo méně (rozptýlení) než bychom čekali.

Celkově je však posuzovaná bakalářská práce zdařilá a doporučuji ji proto postoupit k obhajobě a

navrhuji hodnocení stupněm výborně.
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